
事業所名：放課後等デイサービスらじぴあ

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ
わからな

い
ご意見 ご意見を踏まえた対応

①
子どもの活動等のスペースが十分に確保さ
れているか 17 2  

・室内は少し狭いで
すが、公園を利用し
たり、活動に工夫が
されていると思いま
す。
・見学時、目的毎の
部屋が用意されて
いて過ごしやすそう
だと思いました。

・既定の広さの基準を満た
しています。
・私たちも活動内容によって
は狭さを感じることもありま
すが、今後もより工夫をして
空間調整をしていきたいと
思います。
・今後も多様な外出先を発
掘し、活動の幅を広げてい
きたいと思います。

② 職員の配置数や専門性は適切であるか 18 1  

・１日の定員が決
まっており、手厚く
支援して頂いている
と思います。
・新年度に職員さん
の顔写真月のプリン
トがあれば嬉しいで
す。

・既定の配置基準を満たし
ています。
・様々な資格を所持し、多様
な経験のある職員がおりま
すので、異なる多面的な視
点から得た情報を集約して
支援に生かしていきます。
今後も、らじぴあのお子様
たち全体の成長にプラスと
なる職員配置を心がけて参
ります。
・年度初めに職員の顔写真
付の紹介ツールを配布しま
す。年度途中で新たな職員
の配置があった場合には、
連絡帳や広報でお知らせ致
します。

③
事業所の設備等は、スロープや手すりの設
置などバリアフリー化の配慮が適切になされ
ているか

13 4  2

・室内はほぼ段差はありま
せんが、玄関は数段の段差
があります。私たちは、バリ
アがあるところでも適応して
いけるということを大切にし
たいと考えておりますので、
若干の段差等につきまして
は、ご了承いただければと
思います。

④
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に
分析された上で、放課後等デイサービス計
画が作成されているか

18 1

・子どもの特性をよく
見てくれていると思
います。

・より安心していただけるよ
う、具体的で細やかな計画
書となるように努力して参り
ます。
・面談にぜひご参加いただ
けるよう積極的に働きかけ
たいと思います。お子様の
これまでの成長について支
援の結果や今後の継続課
題をお子様や保護者様と共
有したいと思います。尚、お
仕事等でご都合がつかない
場合には、電話面談、ご要
望シート、連絡帳、オンライ
ン面談など代替手段となる
方法を効果的に用いて、情
報共有をしていきたいと思
います。ご要望があれば遠
慮なくお知らせください。

公表：令和5年2月28日

保護者等数（児童数）23世帯　回収数19世帯　割合83％

 

環
境
・
体
制
整
備

適
切
な
支
援
の
提
供

保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）
放課後等

デイサービス

1 ページ



⑤
活動プログラムが固定化しないよう工夫され
ているか 19

・行事等いろいろ
行ってくれていると
思います。

・お子様の特性、性格、達
成度などを鑑みながら、プ
ログラムの種類を増やした
り、難易度を調整したりと、
活動の質を高める努力をし
ております。ご要望がござ
いましたら、都度お知らせく
ださい。

⑥
放課後児童クラブや児童館との交流や、障
がいのない子どもと活動する機会があるか 2 4 7 6

・感染症等の問題も
あるため、特に希望
しません。
・よくわかりません。

・感染症対策の観点から、
外部との積極的な交流はこ
れまで控えておりました。
・今後はお子様や保護者様
のニーズ等に応じて検討し
て参ります。是非ご意見を
お聞かせください。

⑦
支援の内容、利用者負担等について丁寧な
説明がなされたか 18 1

・面談時たくさんお
話させていただいて
います。

・契約時に契約書、必要事
項説明書等を用いて説明を
させていただいております。
・個別支援計画書更新時に
は計画書の内容について
説明をさせて頂き、承認の
ご署名、ご捺印を頂いてお
ります。
・必要時には都度丁寧な説
明をして参ります。ご不明な
点やご要望などございまし
たら、遠慮なくお声がけを頂
けたらと思います。

⑧
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、
子どもの発達の状況や課題について共通理
解ができているか

19

・ノートを通して主に
伝えています。送迎
時も詳しく教えても
らっています。

・お仕事をされている保護
者様が多く、日頃から詳細
な内容をお伝えするには時
間に限りがありますが、連
絡帳、送迎時、お電話、支
援面談、オンライン面談等
で情報共有をしています。
今後も共通理解が絶えない
よう心掛けて参ります。
・保護者様の負担にならな
い連絡ツールで対応したい
と思いますので、ご要望が
あればお知らせください。

⑨
保護者に対して面談や、育児に関する助言
等の支援が行われているか 19

・困ったこと(学習の
教材など)情報を教
えてもらっていま
す。
・支援面談の機会
があるのになかな
か都合がつかず出
来ませんが、連絡
帳を通じて対応して
もらってます。

・保護者様の困り事につい
て面談や連絡帳等で細や
かに情報収集し、お子様の
特性や発達段階に応じたご
助言をさせて頂いておりま
す。
・ご家庭でも取り組める支援
についてこれからもご助言
をしていきたいと思います。
心配なこと、不安なこと、改
善したいこと等ございました
ら遠慮なくお声がけくださ
い。

⑩
父母の会の活動の支援や、保護者会等の開
催等により保護者同士の連携が支援されて
いるか

1 4 9 5

・感染症対策の観点から、
外部との積極的な交流はこ
れまで控えておりました。
・お仕事をしている保護者
様が多いので、負担になら
ないようにしたいと思ってい
ます。保護者様のニーズを
お聞かせいただけたらと思
います。

適
切
な
支
援
の
提
供

保
護
者
へ
の
説
明
等

2 ページ



⑪

子どもや保護者からの苦情について、対応
の体制を整備するとともに、子どもや保護者
に周知・説明し、苦情があった場合に迅速か
つ適切に対応しているか

17 1 6

・苦情は今まで１度
もないです。

・苦情相談対応マニュアル
を設置し、対応窓口を設け
ております。契約時には、
契約書の記載内容を保護
者様と一緒に確認しながら
ご説明をしております。
・気になることがあれば遠
慮なくご相談ください。迅速
に対応して参ります。

⑫
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達
のための配慮がなされているか 18 1

・連絡帳への記載
が丁寧で、送迎の
時にも子どもの様子
を分かりやすく伝え
てくれています。
・子どもを中心に考
えて頂き、それに対
しての親の意見も聞
いてくれています。

・日々の活動の様子につい
ての情報共有、お子様や保
護者様との面談、特性に合
わせた学習支援、日常的な
連絡事項の伝達について
連絡帳の書き方や広報作
成、面談スキル等の職員指
導を行っています。正しく、
分かりやすく伝わるよう
日々職員のスキルアップに
努めています。
・連絡帳の他に活動の様子
については写真のプレゼン
トや広報で視覚的にお知ら
せをしています。

⑬

定期的に会報やホームページ等で、活動概
要や行事予定、連絡体制等の情報や業務に
関する自己評価の結果を子どもや保護者に
対して発信しているか

18 1

・会報を貰い、活動
している写真もいた
だいています。

・行事予定や取り組みの様
子などは、月に１回の広報
や写真のプレゼント等を活
用しております。広報は個
人情報保護の観点から、写
真の顔の部分を加工し、事
業所内での掲示とさせて頂
いております。ご了承くださ
い。
・連絡事項については連絡
帳や広報等を活用し、保護
者様全員に周知するように
しています。
・自己評価につきましては、
毎年らじぴあのホームペー
ジ上で公開させていただい
ております。らじぴあの取り
組みや今後の改善案等掲
載しておりますので、是非ご
覧ください。

⑭ 個人情報に十分注意しているか 19

・お子様や保護者様の個人
情報の流出には十分注意し
ております。
・職員は入社時に秘密保持
について誓約書を書いてお
ります。退職後も秘密保持
を厳守するよう指導してい
ます。

⑮
緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感
染症対応マニュアルを策定し、保護者に周
知・説明されているか

13 4 1 2

・「危機・防災」「苦情・相談」
「緊急・事故」「防犯」「虐待
防止」「身体拘束」「保健衛
生」「感染症」「送迎」等のマ
ニュアルをらじぴあの事業
所内に設置しております。
・各種マニュアルの設置と
閲覧について2022.10.5(水)
より連絡帳にて全てのご家
庭に周知のお知らせをして
おります。
・マニュアルの修正や追加
等あった際には再度、連絡
帳や広報等で周知のご連
絡をさせて頂きます。

非
常
時
等
の
対
応

保
護
者
へ
の
説
明
等

3 ページ



⑯
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救
出、その他必要な訓練が行われているか 11 2 6

・避難訓練の際の
状況を教えて頂きま
した。

・半年に1回はお子様と一緒
に避難訓練を実施しており
ます。訓練の様子は連絡
帳、送迎時、広報等で情報
共有をさせて頂いておりま
す。今後も避難訓練時のお
子様の様子を様々なツール
で報告させていただきます。
・年間を通して定期的に「危
機・防災」「連絡帳・広報」
「苦情・相談」「緊急・事故」
「送迎」「個別支援計画書」
「感染症・保健衛生」「虐待・
引退拘束」「不審者・防犯」
「進路指導」等の研修や実
地訓練を行っています。研
修や実地訓練の様子は全
てではありませんが、広報
等で報告をさせて頂いてお
ります。

⑰ 子どもは通所を楽しみにしているか 19

・毎週楽しみにして
います。
・とても楽しみにして
います。

・私たちは、「楽しく遊び、そ
して学ぶことで、脳が賦活さ
れて学習が促進される」と
考えております。今後もお
子様たちと様々な活動を通
して、共に学び、成長し、過
ごしていけるよう努めていき
たいと思います。ご心配な
点等がございましたら、いつ
でもご相談ください。

⑱ 事業所の支援に満足しているか 19

・学習面、コミュニ
ケーション等、子ど
もに合った支援をし
てくださっていると思
います。
・満足しています。
ありがとうございま
す。

・遊びの要素をいれながら
楽しく活動に取り組み、でき
ることが増え、成長がみら
れることが私たちの喜びで
す。今後もお子様や保護者
様に満足して頂けるよう、職
員も学びを止めずに前進し
て参ります。皆様からの
様々なご意見を参考にさせ
ていただきながら、お子様
の発達・成長に繋がる支援
について、取り組んでいけ
たらと思いますので、今後も
よろしくお願い申しあげま
す。
・ご不明な点、ご心配な点
等ありましたら、細かなこと
でもご相談ください。

非
常
時
等
の
対
応

満
足
度

◎　この「保護者等からの事業所評価の集計結果 （公表） 」は、保護者等の皆様に「保護者等向け放課後等デイサー

ビス評価表」により事業所の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。

4 ページ


